
w
w

w
.li

ep
aj

a.
lv

/d
zi

m
sa

na
sd

ie
na





1.
2.
3.
4.

5.
6.
7.
8.

9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.

18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.

Liepāja svin 399 
Baznīca kā bāka. Bāka kā baznīca 
Radības vāks
Pagalms, kurā ikdienā ieeja 
nepiederošiem aizliegta
Ēnu spēles 
Liedagā 
Laikmeta portāli 
Sarkans un balts 

Pasaka/tēma 
Lielie zaķi 
Izkrāso pats 
Mana palmu iela
Saule
Nāc uz manām trepēm spēlēties 
Alfrēds Kalniņš - kantāte “Jūra”
Tiksimies Siena ielā
Uz gaismas spārniem

Krāsu burbuļi 
Liepāja Ukrainai 
Dievišķā ģeometrija
Infinitas infinito fulgeo
Gaismēna 
Neredzamie ceļi
Three nine nine 
Dzīvības ritenis 
Zilonis

Gaismas objekti pastaigā “Izgaismotā Liepāja” 

Liepājas 399. dzimšanas dienas 
ietvaros organizētā pastaiga 
“Izgaismotā Liepāja” notiek jau 
piekto reizi un aicina liepājniekus 
un pilsētas viesus ieraudzīt gaismas 
mākslinieku pārvērsto pilsētu četrus 
vakarus – 15., 16., 17. un 18. martā – 
no pulksten 19.00 līdz 23.00. Šī gada 
vadmotīvs ir “Jaunatklāj vietējo!” 
– tā ir iespēja nedaudz novirzīties 
no ikdienas ierastā maršruta un 

ieraudzīt savu pilsētu no cita skata 
punkta.

Gaismas pastaigas objektus radījuši 
zināmi un atzīti gaismas un video 
mākslinieki, jaunie mākslinieki no 
Liepājas, Kurzemes un Latvijas, 
objektu realizācijā iesaistīti 
pieredzējuši tehniskā aprīkojuma 
nodrošinājuma uzņēmumi.

Vairāk informācijas: 
www.liepaja.lv/dzimsanasdiena

Gaismas pastaiga
Izgaismotā Liepāja 2024
Jaunatklāj vietējo!



1. Liepāja svin 399 
Rožu laukums
imersīva gaismu instalācija

Svinam Liepājas 399 gadu dzimšanas 
dienu kopā - dodamies ielās, pastaigās 
un iepazīstam savu pilsētu no jauna. 
Jaunatklājam vietējo! Pastaigas 
apmeklētāji aicināti balsot par labāko 
gaismas pastaigas instalāciju -  
www.liepaja.lv/dzimsanasdiena

2. Baznīca kā bāka. Bāka kā baznīca 
Liepājas Svētās 
Trīsvienības katedrāle, Lielā iela 9
gaismu instalācija

Gaismu mākslinieks Mārtiņš Feldmanis 
pārvērtīs Liepājas Svētās Trīsvienības 
katedrāli par Liepājas bāku. Jo gan bāka, 
gan baznīca rādot ceļa virzienu noklīdušiem 
ceļiniekiem. 

3. Radības vāks
Teātra iela
vides instalācija
skulptūras autors - Liāna Palma
skulptūras veidotājs - Aldis Sīlis

Mākslas darbā ietvertā radība veidota no 
dažādiem pārstrādei paredzētiem, reiz 
jau lietotiem materiāliem, kas sev atvēlēto 
laiku nokalpojuši un kļuvuši lieki. Skulptūra 
mudina ikvienu aizdomāties, cik būtiski 
mums ir dažādi vides un ilgtspējas jautājumi 
un, cik atbildīgi ikdienā ar savu rīcību esam 
pret savu pilsētu, zemi un planētu.

4. Pagalms, kurā ikdienā
ieeja nepiederošiem aizliegta
Liepājas teātris, Teātra iela 4
instalācija

Iepazīsti Liepājas teātra pagalma stāstu 
- vietu, kas ikdienā pieejama tikai teātra 
darbiniekiem, bet šoreiz atvērta apskatei 
ikvienam. Tikai gaismas pastaigas laikā 
teātra pagalmā varēs ielūkoties arī skatītāji 
un tikai ar vienu noteikumu – citos laikos 
un datumos šajā pagalmā nepiederošiem 
ieeja ir liegta. Iepazīsti sāstu par pagalmu, 
kurā dzīvo teātris. Par pagalmu, kurā 
aicināts ikviens teātrim piederīgais. Par 
pagalmu, kuru jāšķērso, lai nonāktu teātra 
mēģinājuma zālē, šuvēju un galdniecības 
cehos, lugu arhīvā. Par pagalmu, kurš ieelpo 
un izelpo teātrī pieredzēto.

5. Ēnu spēles 
Baznīcas iela 14
kinētiska video instalācija

Liepājnieki Uldis Akselrods, Valdis 
Skarēvičs un Dāvis Kristaps Aigars radījuši 
ar kustīgiem projektoriem darbināmu 
instalāciju, veidojot īpašas ēnu spēles uz 
sienas.

6. Liedagā 
Bāriņu iela
gaismojums

Īpaši izgaismots Bāriņu ielas posms, kas 
ļaus Vecpilsētā sajust pilsētas pludmali un 
Baltijas jūras tuvumu. 

7. Laikmeta portāli 
Bāriņu iela
fasāžu elementu gaismojums

Aicinām izbaudīt emocijām, piedzīvojumiem 
un atklājumiem pilnu stāstu, kas vedīs 
cauri dažādiem laikmetiem. Pamaini  savu 
skatījumu un redzējumu laikā un telpā. 
Pamēģini  saredzēt un sajust ceļu uz savām 
atmiņām un sapņiem. 



8. Sarkans un balts 
Liepājas Restaurācijas 
centra pagalms, 
Bāriņu iela 24
gaismu objektu instalācija

Pirmās oficiālās ziņas par šo māju 
atrodamas 1797. gada Liepājas ēku 
īpašnieku sarakstā. Ēkas logi un ārduvju 
viras tapušas rokoko stilā, bet ēkas jumta 
forma – klasicisma stilā. Neparasts ir 
ēkas ieejas novietojums cokolstāva līmenī, 
saglabājušās arī vecākās koka kāpnes 
Liepājā. Vairāk nekā 225 gadus senā ēka 
šobrīd lēnām atgūst savu sākotnējo spozmi 
- gaismas pastaigas laikā ikvienam iespēja 
ielūkoties Liepājas Restaurācijas centra 
pagalmā.

9. Pasaka/tēma 
17.–19. gadsimta interjera muzeja 
“Hoijeres kundzes viesu nams”  pagalms, 
Bāriņu iela 32
lāzeru instalācija

Hoijeres kundzes viesu nama pagalmā 
aicinām ienākt citā pasaulē un ieraudzīt līdz 
šim tur neredzētus pasaku varoņus. Aicinām 
ļauties fantāzijai - izdomājiet un pastāstiet 
līdzcilvēkiem savu pasaku. 

10. Lielie zaķi 
Pirmskolas izglītības iestāde “Pūcīte”, 
Bāriņu iela 32a
lielformāta instalācija

Aicinām ielūkoties Liepājas pirmskolas 
izglītības iestādes “Pūcīte” pagalmā, kuru 
gaismas pastaigas laikā apdzīvos bērniem 
tik iemīļotie dzīvnieki  - lielformāta zaķi. 

11. Izkrāso pats 
Bāriņu iela 34
interaktīva projekcija

Ļauj savam radošumam izpausties - te 
ir iespēja uz mirkli sajusties kā pilsētas 
galvenajam māksliniekam un pašam 
nokrāsot kādu pilsētas sienu! Noskenē QR 
kodu un uzzīmē  sveicienu Liepājai 399. 
dzimšanas dienā!

12. Mana palmu iela
Palmu iela
gaismojums

Vai zinājāt, ka Latvijā Palmu iela ir 
tikai Liepājā un vēl divās citās Latvijas 
pilsētās? Ikviens aicināts izstaigāt šo 
nelielo Liepājas ielu, kas ļaus to iepazīt 
no jauna ar kādu īpašā veidā izgaismotu 
objektu.

13. Saule
Eduarda Veidenbauma iela 6
instalācija

Viegli, viegli saule glāsta zemi
Un caur gaismas riju ēnas kuļ
Saule aust, saule aust - 
Arvien spožāk izgaismojot debesis...

14. Nāc uz manām trepēm spēlēties 
Pļavu iela 4
video projekcija
autore - Sandija Trautmane

“Nāc uz manām trepēm spēlēties” 
ir abstrakta animācija, kas svin 
bērnības gaišumu un prieku, vienlaicīgi 
atspoguļojot atpazīstamus elementus no 
Liepājas ielām, parkiem, pludmales un 
rotaļu laukumiem. Projekcija atspoguļo 
bērnības būtību, aicinot skatītājus 
atsaukt atmiņā savus laimīgos brīžus, 
uzaugot Liepājā.



15. Alfrēds Kalniņš - kantāte “Jūra”
Liepājas Svētās Annas Evaņģēliski 
luteriskā baznīca, Kuršu laukums 5/6
gaismojums

Sv. Annas baznīca ir senākais Liepājas 
pilsētas dievnams, kas pirmo reizi rakstos 
minēts jau 1508. gadā. Sākotnēji tā bijusi 
koka ēka, bet laika gaitā gan baznīcas 
ēka, gan tornis ir vairākkārt pārbūvēti. 
Sv. Annas baznīca lepojas ar ērģelēm, 
kas būvētas pēc ievērojamā latviešu 
komponista Alfrēda Kalniņa skices. Tādēļ 
tieši šī komponista muzikālais mantojums 
šogad  iegaismo Sv. Annas baznīcas 
fasādi.

16. Tiksimies Siena ielā
Siena iela
gaismojums

Gaismas pastaiga “Izgaismotā Liepāja. 
Jaunatklāj vietējo!” aicina ciemos pie 
Siena ielas iedzīvotājiem.

17. Uz gaismas spārniem
Siena un Kuršu ielu krustojums
gaismu instalācija

Liepājas uzņēmums “BANG!” aicina 
iesaistīties interaktīvā gaismu instalācijā 
“Uz gaismas spārniem”.

18. Krāsu burbuļi 
Pegaza pagalms, Kuršu iela 20
gaismu instalācija

Izbaudi poētisko popārtu! Caurspīdīgie 
burbuļi nav nemaz tik caurspīdīgi - tie 
sevī slēpj gaismu un skaņas spēli, kas 
redzama tikai tiem, kas tajos ieskatās. 
Milzīgie krāsu burbuļi simbolizē 
trauslumu, skaistumu un mirklīgumu, jo 
tie atspoguļo eksistences īslaicīgumu. 

19. Liepāja Ukrainai 
Liepājas dome, Rožu iela 6
gaismojums

Solidarizējoties ar Ukrainas iedzīvotājiem, 
jau tradicionāli Liepājas Centrālās 
administrācijas ēkas fasāde tiks  
gaismota Ukrainas karoga krāsās.

20. Dievišķā ģeometrija
Jāņa Čakstes laukums
lāzeru instalācija

Mākslas instalācija, kas iemieso apļa 
būtību kā vienības un bezgalības 
simbolu, visu lietu vienotību un 
savstarpējo saistību. Apļa apkārtējā 
perimetra un diametra attiecība, ko dēvē 
par Pi, ir fundamentāls matemātikas un 
fizikas princips, kas simbolizē harmonisku 
attiecību starp galīgo un bezgalīgo. 
Kā bezgalīgs un nekad neatkārtojams 
skaitlis, Pi atspoguļo apļa mūžīgo 
dabu un tā nozīmi dažādās kultūrās un 
reliģijās.

21. Infinitas infinito fulgeo
Svētā Jāzepa Romas katoļu katedrāle, 
Rakstvežu iela 13
gaismas pikseļu video instalācija

Gaismas piedzīvojuma radīšanai 
izmantoti gaismas pikseļi, kurus vada 
video matrica – pirmsšķietamais 
gaismojums patiesībā ir pikseļos sadalīts 
video attēls, kurš pārvērš pilsētvidi un 
piešķir Liepājai jaunus sejas vaibstus.



22. Gaismēna 
Tirgoņu iela
instalācija

Gaisma un ēna, miers un nemiers, melns 
un balts - šķietami pretmeti, kas samērā 
labi  pastāv līdzās un papildina viens 
otru. Izbaudi, kā gaismas saspēle ar 
tumsu ierastām lietām piešķir jaunus 
rakursus.  

23. Neredzamie ceļi
Swedbank Kurzemes filiāle, 
Tirgoņu iela 18
video projekcija
autore - Anna Meldrāja

Vai esi kādreiz domājis, kāpēc mēs 
tiecamies pēc saskares ar dabu? Ne tikai 
pilsētas ielas un gājēju celiņi ir vienoti, 
elektrības vadi savieno ēkas un telefona 
sakari cilvēkus. Dabā viss ir saistīts pat 
tad, ja to neredzam un negribam sajust. 
Arī mēs esam daļa no dabas tīklojuma, 
kurā esam savienoti viens ar otru. Video 
projekcija aicina sajust šīs saiknes.

24. Three nine nine 
Krišjāņa Valdemāra iela 4
video un lāzeru projekcija

Pirmo reizi Latvijā video projekcijas 
pilsētvidē papildinās īpaši lāzeru efekti. 
Aicinām izbaudīt līdz šim neredzētu 
dažādu mediju sintēzi. 

25. Dzīvības ritenis 
Kultūras nams “Wiktorija”, 
Graudu iela 36/38
instalācija

Kultūras namā “Wiktorija”, kurā līdz 
pat 1978. gadam darbojās kinoteātris, 
tiks demonstrēta ierīce, kas izgudrota 
1834. gadā - sengrieķu valodā saukta 
par “Dzīvības riteni”. Tā sevī glabā 
kino piedzimšanas noslēpumu jeb 
spēju sekundes ietvaros radīt realitātes 
ilūziju, skatītāja apziņā uzburot reālu 
līdzpārdzīvojumu. Pamēģini atšķetināt šo  
noslēpumu! 

26. Zilonis
Pasta un Radio ielu krustojums
instalācija

Dzin, dzin, dzin, dzin,
Dzin, dzin, dzin.
Ceļu miega zilonim!
Lielam, vecam zilonim.
Dzin, dzin, dzin, dzin,
Dzin, dzin, dzin.

Istabā, jau tumšs ir viss,
Logam priekšā zilonis.
Varbūt miedziņš, kas lai zin.
Dzin, dzin, dzin, dzin.
Dzin, dzin, dzin.



Baudi gardas maltītes šarmantajos Liepājas restorānos un kafejnīcās.
Uz īpašu Liepājas dzimšanas dienas desertu aicina: 

Beķereja “Roma”,  Zivju iela 3

            Kafejnīca “Čello”, Radio iela 8

                                               Kafejnīca “Sakta”, Tirgoņu iela 22

   Kafejnīca “Panna”,  Avotu iela 2 

                                          Kafejnīca “Valhalla Wine & Coffee”, Jūras iela 24

                    Kafejnīca “Vējš Cafe”, Graudu iela 45-1

                                                                             Restorāns “Hoijeres krogs”, Kungu iela 24

             Restorāns “Kapteinis”, J. Dubelšteina iela 14

                                                 Restorāns “Maestro Design Hotel&Restaurant”, Jūras iela 22

 Restorāns “MO Liepāja”, F. Brīvzemnieka iela 7

                                                        Restorāns “Oskars”, Rīgas iela 7/9

                                                                                                 Restorāns “Parka Paviljons”,  M. Valtera iela 3

                                Restorāns “Piano”, Vecā ostmala 40

Restorāns “Tik un tā”, E. Veidenbauma iela 8

                                                       Burgernīca “Pasta Burgers”, Friča Brīvzemnieka iela 33



Bezmaksas gida ekskursijas pa pilsētu:

•  piektdiena, 15. marts plkst. 19.00 - 21.00 – gidi latviešu valodā

                •  sestdiena, 16. marts plkst. 19.00 - 21.00 – gidi latviešu valodā, gids angļu valodā

       •  svētdiena, 17. marts plkst. 19.00 - 21.00 – gids latviešu valodā

                             •  pirmdiena, 18. marts plkst. 19.00 - 21.00 – gids latviešu valodā

Tikšanās Rožu laukumā.







w
w

w
.li

ep
aj

a.
lv

/d
zi

m
sa

na
sd

ie
na

Organizē:


